MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 40/2023 - PPHIST (11.38.13)

 23073.079070/2023-37Nº do Protocolo:
Belém-PA, 24 de outubro de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião extraordinária do Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do
Coordenador do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO
PRESENTES: Agenor Sarraf Pacheco, Pere Petit Peñarrocha, Franciane Gama Lacerda e
Décio Marco Antonio de Alencar Gúzman. REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda
Santiago Ferreira dos Reis. Na reunião foi discutida a seguinte pauta: 1.Propostas de Trabalho
Voluntário das Professoras Maria de Nazaré dos Santos Sarges e Leila Mourão Miranda; Após
leitura do Parecer elaborado pelo Professor Pere Petit Peñarrocha, as Propostas de Trabalho
Voluntário das Professoras Leila Mourão Miranda e Maria de Nazaré dos Santos Sarges
(período 2023 - 2025) foram aprovadas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e
a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém, 24 de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 06:49)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 19:36)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 14:33)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 15:23)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 14:33)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 18:39)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 40 2023 ATA DE REUNIÃO 24/10/2023 f8eeeb4a6b

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO Nº 42/2023 - PPHIST (11.38.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 10:34 )
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 42 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 26/10/2023 a72ac423b5

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf